res est, & hoc modo Deus ut est ab angelis ut  
 videbitur a beatis, quia videbunt essentia eius ha-  
 bere illū modū quē habet, & sic intelligit quod in-  
 betur primæ Ioan. 3. Videbimus eū sicū est. Alio  
 modo potest intelligi, ut modus predictus conformetur  
 visioni vidētis, ut scilicet talis sit modus visio-  
 nis ipsius, qualis est modus essentia rei i se, & sic  
 a nullo intellectu creato potest Deus videri ut est, quia  
 impossibile est ut modus visionis intellectus crea-  
 ti sit ita sublimis sicut modus quo Deus est, & hoc  
 modo intelligendum est verbum Chrysostomi.  
 Et similiter dicendum est ad secundum, & tertium  
 & quartum.  
 Ad QUINTVM dicendum, quod forma quæ  
 intellectus vidētis Deum per essentiam videt, Deus  
 est ipsa essentia diuina, nec tamen sequitur quod  
 sit forma, quæ est pars rei in essendo: sed quod se  
 habeat hoc modo in intelligendo, sicut forma  
 quæ est pars rei in essendo.  
 Ad SEXTVM dicendum, quod proportio proprie  
 quando nihil est aliud, quā habitudo quantitatis  
 ad quantitatem, sicut quod equalis sit vna alteri vel  
 tripla, & exinde trāslatū est nōmē proportionis,  
 ut habitudo cuiuslibet ad aliam alterā proportio  
 ninetur, sicut dicitur, quod equalis est proportio  
 ma inquantū se habeat ad formā ut materia eius,  
 nō considerata aliqua habitudine quantitatis, & si-  
 militer intellectus creatus est proportio ad  
 vidēdū diuinā essentiam, inquantū se habeat ad ip-  
 sam quodammodo, ut ad formā intelligibilem, quæ  
 secundum quantitatem virtutis, nulla possit esse  
 proportio propter distantiam infinitam.  
 Ad SEPTIMVM dicendum, quod ad cognitionē  
 nō requiritur assimilatio, nisi pp hoc recognos-  
 scens aliquo modo cognito vniatur, per hoc  
 autē est vnio quæ vnitur ipsa res per essentiam  
 intellectui, quā si vniretur per similitudinem  
 Et ideo quia essentia diuina vnitur intellectu  
 angeli, ut forma, non requiritur quod ad eā corres-  
 pondēdam aliqua eius similitudine in formam  
 mediante cognoscat.  
 Ad OCTAVVM dicendum, quod authoritas illa Diony-  
 syj & Damasceni intelligēda est de visione  
 qua intellectus vtiōris videt Deum per aliquam  
 formam, quia illa forma deficit a representatione  
 diuinæ essentia, & ideo per eam nō potest videri  
 diuina essentia, sed tū cognoscitur, quod Deus est  
 super illud, quod de ipso intellectu repræsentatur,  
 unde illud quod est remanet occultum. Et hoc est  
 nobilissimus modus cognitionis ad quem pertine-  
 nire possumus i via. Et ideo nō videmus de Deo  
 quid est, sed quid non est. Sed ipsa diuina essentia  
 sufficienter repræsentat se ipsam, & ideo quāuis  
 sit intellectui, ut forma, de ipso Deo videtur  
 solum, quid non est, sed etiam quid est.  
 Ad NONVM dicendum, quod diuina claritas  
 lectum vtiōris excedit quātum ad duo. Excedit  
 enim ipsam virtutem intellectivam, & ex hoc  
 quiritur, quod non sit tanta perfectio visionis  
 vtiōris, quanta est perfectio essentia sue, quia effi-  
 cia actionis mensuratur secundum virtutē agentis.  
 Excedit et formam, quia intellectus nolens  
 intelligit: & ideo Deus nunc per essentiam nō  
 videtur, ut ex dictis patet. Sed in visione beata Deus  
 excedet quidē virtutē intellectus nostri, unde nō  
 ita perfecte videbitur sicut perfecte est, non autē  
 excedet formā qua videbitur scilicet essentia  
 & ideo ipsum quod est Deus, videbitur.  
 Ad X. dicendum, quod ratio Diony. procedit de  
 cognitio-

D. 485.

Q. 5. & 36.

Lib. 2. sent. dist. 1. per totum

cognitione viæ, quæ est secundum formas existentiæ creatorum, & ideo nõ potest peringere ad id, quod est supra existens. hoc autem non erit in visione patriæ, & ideo rõ eius non est ad propositum.

Ad xi. dicendũ, quod auctoritas illa Dion. est intelligenda de visione viæ, qua cognoscit Deus p aliquã formam creatam, & hoc ratione iam dicta.

Ad xii. dicendũ, qd ideo oportet esse maiorẽ efficaciam visus ad hoc qd a remotiori videat, quia visus est potentia passiva. potẽtia aut passiva quãto est pfectior, tãto potest moveri a minori: sicut cõverso potentia activa quanto est perfectior, tãto magis movere potest: quanto. n. aliquid magis est calefactibile, tãto a minori calefit. quanto autẽ

aliquid a remotiori vñ, tãto sub minori angulo vñ, & ita minus est quod ad visum de visibili pervenit: sed si equalis forma perveniret a p. p. in quo, & remoto, non magis videretur propinquum q̃ remotum.

Ipsẽ autem Deus quãvis in infinitũ distet ab intellectu angelico, tamen tota essentia sua intellectui coniungitur, & ideo nõ est simile.

Ad xiii. dicendũ, qd duplex est iudiciũ. Vnũ, quod iudicamus qualiter res esse debeat, & hoc iudicium non est nisi superioris de inferiori. Aliud est, quod iudicatur qualiter res sit, & hoc iudicium potest esse & de superiori, & de equali, nõ. n. minus possum iudicare de Rege, an sit, vel sedeat, quã de rustico, & tale iudicium est in cognitione.

Ad xiiii. dicendũ, qd iudicium non est actio q̃ egrediat ab agente in rem exteriorem quæ p eã transmutetur: sed est operatio qdã in ipso operãte consistens vt perfectio ipsius: & ideo nõ oportet, quod illud de quo iudicatur intellectus, vel sensus, sit, vt passum, q̃uis per modũ passi significet: immo magis sensibile, & intelligibile, de quo est iudicium se habet ad intellectum, & sensum, vt 4 agẽs, in quãtum sentire, vel intelligere pati quoddã est.

Ad xv. dicendũ, quod intellectus creatus nõ quã pertingit ad essentiam diuinam, vt sit eiusdem nature cum ea: pertingit tamen ad ipsam, vt ad formam intelligibilem.

ARTICVLVS II.

Vtrum intellectus angeli, ac hominis beati essentiam diuinam comprehendat.

Secundo queritur, vtrum intellectus angeli, vel hominis beati essentiam diuinam comprehendat. & videtur quod sic. simplex enim si videtur, totum videtur: sed essentia diuina est simplex. ergo cum angelus beatus eam videat, totam videt, & sic comprehendit. Sed diceretur, quod licet videatur tota, non tamen totaliter.

¶ 2 Sed cõtra, Totaliter dicit quẽdã modum: sed ois modus diuinæ essentiæ est ipsa met essentia: ergo si videbit ipsa essentia tota, videbitur totaliter.

¶ 3 Præt. Efficacia actionis mensuratur secundum formam, quæ est principiu agendi ex parte ipsius agentis, sicut de calore & calefactione patet: sed forma qua intellectus intelligit, est principium intellectualis visionis. ergo tanta erit efficacia intellectus videntis Deum, quanta est perfectio diuinæ essentiæ. ergo comprehendet ipsam.

¶ 4 Præt. Sicut per demonstrationẽ scire est perfectissimus modus cognoscendi complexa, ita scire quod quid est, est perfectissimus modus cognoscendi incomplexa: sed omne complexum quod scitur per demonstrationẽ, comprehendit. ergo omne id de quo scitur qd est, comprehendit; sed illi qui vident Deũ per essentia sciunt de eo quid est, cũ nihil aliud sit scire quid est, quã scire essen-

tia rei. ergo cõprehendit angeli diuinã essentia.

¶ 5 Præt. Philip. 3. dicitur. Sequor autẽ si quo modo comprehendam &c. sed Deus perfecte cõprehendit Apostolum. ergo Apostolus ad hoc tẽdebat, quod perfecte comprehenderet Deum.

¶ 6 Præt. glo. ibidem dicit. Vt comprehendam, vt cognoscam q̃ sit immensitas Dei quẽ omnem intellectum excedit; sed non est incomprehensibilis nisi ratione immẽstratis. ergo beati perfecte comprehendunt diuinam essentiam.

SED CONTRA est, qd Ambr. dicit super Luc. eã, quæ in Deo habitat, plenitudinẽ bonitatis nemo cõspexit, nemo mente, aut oculis comprehendit.

¶ 2 Præt. Secundum August. in eodem lib. illud comprehenditur, cuius fines circumscribi possunt; sed de Deo hoc est impossibile, cum sit infinitus. ergo non potest comprehendi.

¶ 3 Præt. Aug. dicit in lib. de Videndo Deum. Dei plenitudinem non solum oculis corporis, sed nec mente aliquis aliquando comprehendit.

RESPON. Dicendum, quod illud proprie dicitur comprehendi ab aliquo, quod ab eo includitur; dicitur. n. aliquis aliquid comprehendere, quando simul ex omnibus partibus apprehendere potest, quod est vndiq; inclusum habere; quod autẽ includitur ab aliquo, non excedit includens, sed est minus includente, vel saltẽ a quale, hæc autẽ ad quãtitatem pertinent. vnde secundum duplicem quãtitatem est duplex modus comprehensionis. s. s. m. quantitatẽ dimensionam, & virtuatẽ, secundũ dimensionam quidem, vt dolium comprehendit vinum; secundum virtuatẽ autem, vt materia dicitur comprehendere formam, quando nil materiæ remanet imperfectum a forma, & per hunc modũ dicitur aliqua vis cognitiua comprehendere suũ cognitum, in quantum. s. cognitum perfecte substat cognitioni eius, tunc autem a comprehẽsione deficit, quando cognitum cognitionem excedit. hic autẽ excessus diuersimode in diuersis potentis considerandus est. In potentis. n. sentitiuis obiectum comparatur ad potentiam non solum secundum quantitatẽ virtuatẽ, sed etiam s. m. quantitatẽ dimensionam, eo quod sensibilia movent sensum, vt pote in magnitudine existentem, non solum ex vi qualitatis propriorum sensibiliũ, sed secundum quantitatẽ dimensionam, vt patet de sensibilib. communib. Vnde comprehẽsio sensus potest impediri dupliciter. Vno modo, ex excessu sensibilib. secundum quantitatẽ virtuatẽ, sicut impeditur oculus a cõprehensione solis; quia virtus claritatis solis, quæ est visibilis, excedit proportionem virtutis visivæ, quæ est in oculo. Alio modo, propter excessum quantitatis dimensionam, sicut impeditur oculus ne comprehendat totam molã terre; sed partem eius videt, & partem non, qd in primo impedimento non accidebat; simul .n. omnes solis partes videntur a nobis; sed non perfecte, sicut visibilis est. Ad intellectum autem cõparatur intelligibile, per accidens, quidem etiã secundum quantitatẽ dimensionam, in quãtum intellectus a sensu accipit; vnde etiam intellectus noster impeditur a comprehensione infiniti secundum quantitatẽ dimensionam; ita quod aliquid eius est in intellectu, & aliquid extra intellectum: per se autem non comparatur ad intellectum intelligibile secundum quantitatẽ dimensionam, cum intellectus sit virtus, non vtens organo corporali: sed per se comparatur ad ipsum solum secundum quantitatẽ virtuatẽ & ideo in

Quæst. dist. S. Tho. VV his

Glo. Eph. 5.

Glo. ord. super illud, vt possit comprehendere.

Li. 1. in Lu.

Hom. de angeli apparitione inter prin. & mediu. to. 5. Aug. epistola 112. c. 5. circa mediu. tom. 2. Aug. 18. de c. Dei. c. 18. a me. to. 5.

In corp. art. & ad p. 4. 5.

D. 794. Et 795. Et 796.

1. p. 41. art. 7.